
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Accordo quadro

Contenuto Stipula in  esecuzione  dell'Accordo  di  Programma  stipulato  con  l'AOU  Careggi  
dell’Accordo attuativo per lo sviluppo di un percorso di Area Vasta per la gestione 
dei soggetti affetti da linfedema

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

BONCIANI RITA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 14 Accordo attuativo per lo sviluppo di un percorso di Area Vasta per la gestione dei soggetti
affetti da linfedema

1 6 Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26 Regolamento UE 2016/679

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRIGENTE
 

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28/12/2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 ;

Richiamata la Delibera n. 979 del 07.07.2021  con la  quale è stato approvato l’Accordo di programma
fra  l’AOU  Careggi  e  l’AUSL  Toscana  Centro  per  l’integrazione  degli  interventi  della  medicina
ospedaliera sul territorio, quale cornice di riferimento per regolare i rapporti di collaborazione in rete
fra le due Aziende;

Dato atto   che  l’  Accordo  di  programma  fra l’AOU Careggi e l’AUSL Toscana Centro  è stato
sottoscritto  in  data   29.07.2021, ed  ha   durata  di  sei   anni;

Stabilito di dare esecuzione a tale Accordo di programma progressivamente, attraverso specifici accordi
attuativi,  da  sottoscrivere  direttamente,   secondo  lo  schema  tipo  Allegato  allo  stesso  Accordo  di
programma;

Considerato che è stato predisposto e condiviso dalle Direzioni dei due Enti  un accordo attuativo al
fine  di  regolamentare  i  reciproci  rapporti  tra  le  parti,  finalizzati  alla  definizione  di  un  modello  di
governance per una collaborazione di rete nell’area vasta di riferimento al fine di una gestione integrata
dei percorsi clinico-assistenziali e riabilitativi dei pazienti con linfedema in carico sia all’Azienda USL
Toscana Centro che all’AOU Careggi;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dr. Giancarlo Landini, Direttore Dipartimento Specialistiche Mediche,
come da e-mail del 16 novembre 2021, del Direttore del Dipartimento Specialistiche Chirurgiche, Dr.
Stefano Michelagnoli come da e-mail del 26 novembre 2021 e del Direttore Sanitario Aziendale che ha
autorizzato a procedere con la sottoscrizione dell’accordo condiviso tra le parti, come da e-mail del 26
novembre 2021, agli atti della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici; 

Dato atto, come da Delibera n. 979 del 07.07.2021:

- che i costi sostenuti dalle Aziende per il reciproco apporto delle risorse strumentali e delle competenze
professionali  alle  attività  integrate,  saranno recuperati  attraverso l’addebito  delle  prestazioni  erogate
(tramite compensazione se possibile, in alternativa tramite fatturazione) o attraverso il recupero dei costi
sostenuti  (in  questo  esclusivamente  tramite  fatturazione),  secondo  quanto  dettagliato  nell’accordo
attuativo di riferimento, considerando tuttavia che lo scopo ultimo di questo accordo di programma è
quello di ottimizzare i percorsi a vantaggio dei pazienti  e dell’appropriatezza assistenziale che produce
ritorni positivi per tutto il sistema e per le aziende anche in termini di sostenibilità economica; 

- che  all’imputazione  degli  eventuali  costi  e  ricavi  ai  Bilanci  degli  anni  di  competenza,  si  procederà
attraverso i conti appropriati, in base ai fattori produttivi impiegati o alle prestazioni erogate e attraverso
i centri di costo coinvolti per l’erogazione delle prestazioni o l’impiego dei fattori produttivi necessari
all’attuazione dei singoli accordi; 



Stabilito che  l’Azienda USL Toscana Centro individua come referente delle funzioni di coordinamento
del  percorso per  la  gestione di  soggetti  affetti  da linfedema,  per  quanto di  propria  pertinenza,  il  Dr.
Stefano Tatini, Responsabile dell’ambulatorio per Linfedema della SOS Medicina Vascolare; 

Ritenuto pertanto   opportuno  procedere   all’approvazione  ed  alla  stipula  con  la  AOU  Careggi
dell’Accordo attuativo per lo sviluppo di un percorso integrato di area vasta per la gestione dei soggetti
affetti da linfedema, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Precisato che, sulla base delle attività contrattualizzate, le parti regolamentano i loro rapporti nei termini
di una contitolarità del trattamento dei dati personali, disciplinandoli attraverso l’accordo  interno redatto
ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, di cui all’allegato 1 dell’accordo attuativo che qui si
intende integralmente richiamato, valutato conforme dal Responsabile della Protezione dati dall’Azienda
USL Toscana Centro, Avv. Michele Morriello, come da e-mail agli atti della S.O.C. Accordi Contrattuali e
convenzioni con soggetti pubblici del 18.11.2021;  

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Accordi contrattuali e  convenzioni  con soggetti pubblici,
nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento;

Ritenuto inoltre di dover trasmettere copia del presente atto allo Staff   Direttore Generale, al Direttore
Sanitario Aziendale, allo Staff  Direzione Sanitaria, al Direttore del Dipartimento Specialistiche Mediche, al
Direttore  Dipartimento  Specialistiche  Chirurgiche,  al  Referente  dell’Accordo,  Dr.  Stefano  Tatini,  al
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e controllo di gestione; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di  procedere  all’approvazione   ed   alla   sottoscrizione  con la  AOU Careggi  dell’Accordo
attuativo per lo sviluppo di un percorso integrato di area vasta per la gestione dei soggetti affetti
da linfedema, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare, come referente delle funzioni di coordinamento del percorso per la gestione di
soggetti affetti da linfedema, per quanto di pertinenza dell’Azienda USL Toscana Centro, il Dr.
Stefano Tatini, Responsabile dell’ambulatorio per Linfedema della SOS Medicina Vascolare; 

3. di prevedere, come da Delibera n. 979 del 07.07.2021 che i costi sostenuti dalle Aziende per il
reciproco apporto delle risorse strumentali e delle competenze professionali alle attività integrate,
saranno  recuperati  attraverso  l’addebito  delle  prestazioni  erogate  (tramite  compensazione  se
possibile, in alternativa tramite fatturazione) o attraverso il recupero dei costi sostenuti (in questo
esclusivamente  tramite  fatturazione),  secondo  quanto  dettagliato  nell’accordo  attuativo  di
riferimento, considerando tuttavia che lo scopo ultimo di questo accordo di programma è quello
di ottimizzare i percorsi a vantaggio dei pazienti  e dell’appropriatezza assistenziale che produce
ritorni positivi per tutto il sistema e per le aziende anche in termini di sostenibilità economica; 

4. di prevedere inoltre,  come stabilito dalla Delibera n. 979 del 07.07.2021,  che all’imputazione
degli eventuali costi e ricavi ai Bilanci degli anni di competenza, si procederà attraverso i conti
appropriati, in base ai fattori produttivi impiegati o alle prestazioni erogate e attraverso i centri di
costo  coinvolti  per  l’erogazione  delle  prestazioni  o  l’impiego  dei  fattori  produttivi  necessari
all’attuazione dei singoli accordi; 



5. di precisare che, sulla base delle attività contrattualizzate, le parti regolamentano i loro rapporti
nei  termini  di  una  contitolarità  del  trattamento  dei  dati  personali,  disciplinandoli  attraverso
l’accordo  interno redatto ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, di cui all’allegato 1
dell’accordo attuativo, che qui si intende integralmente richiamato;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  allo  Staff   Direttore  Generale,  al  Direttore  Sanitario
Aziendale, allo Staff  Direzione Sanitaria, al Direttore del Dipartimento Specialistiche Mediche, al
Direttore Dipartimento Specialistiche Chirurgiche, al Referente dell’Accordo, Dr. Stefano Tatini,
al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e controllo di gestione;

7.  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. di  pubblicare sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale
40/2005 e ss.mm.ii.

              IL  DIRETTORE  

         S.O.C.  Accordi contrattuali e convenzioni 

                                                            con soggetti Pubblici

                                                                 ( Dr.ssa Rita  Bonciani ) 

 
 
 
 
 
 
 


